
 

 

WEB MASTERS, SIA 

LV40103830161 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, Latvija, LV-1039 

Tālr.: +371 26616111 

Fakss: +371 29371377 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Interneta vietnes izvērtējums 

 

 

 

Finanšu ministrijai 
Smilšu iela 1, Rīga, LV-1919, Latvija 

 

 

 

 “Atkrapies.lv tīmekļa vietnes piekļūstamības izvērtējums” 

 

 

  

 

 

 

Sagatavots 2020. gada 30. novembrī 
 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

2 
 

Saturs 

 
Izvērtēšanas protokola veidlapa (2. pielikums)……………………………………… 3 

Saīsinājumi…………………………………………………………………………... 6 

1. Lapas nosaukumi………………………………………………………………….. 7 

1.1. Nosaukumu atspoguļošana cilnēs…………………………………………………....…...7 

1.2. Ekrāna lasītāja programmas………………………………………………………………8 

1.3. Meklētājprogrammas “Google” rezultāti…………………………………………..…….8 

2. Attēla tekstuālās alternatīvas………………………………………………….…...11 

2.1. Attēla “alt” parametrs………………………………………………………………......11 

3. Virsraksti…………………………………………………………………………. 14 

4. Kontrastu koeficienti (“krāsu kontrasti”) ………………………………………....15 

5. Teksta izmēru maiņa……………………………………………………………....16 

6. Piekļūstamība no tastatūras un redzamais fokuss………………………………....17 

7. Formas, lauku nosaukumi, kļūdas………………………………………………....19 

8. Saturs, kas pārvietojas, zibsnī vai mirgo……………………………………….….21 

9. Multimediju (video, audio) alternatīvas……………………………………….…..23 

10. Pamatstruktūras pārbaude…………………………………………………….….25 

 

 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

3 
 

Izvērtēšanas protokola veidlapa (2. pielikums) 

3.solis 

Tīmekļvietnes atbilstība piekļūstamības prasībām veikta (datums) 30.11.2020. 

 

Iestādes nosaukums 

 

Finanšu ministrija 

 

 

Tīmekļvietne 

 

https://atkrapies.lv/ 

 

Piekļūstamības pārbaude tika veikta sekojošām tīmekļvietnes sadaļām: 

1. https://atkrapies.lv/ 

2. https://atkrapies.lv/kustiba/ 

3. https://atkrapies.lv/pievienojies/ 

4. https://atkrapies.lv/praktiski-padomi-sakums/ 

5. https://atkrapies.lv/zino-par-parkapumiem/ 

6. https://atkrapies.lv/situacija-latvija-un-es/ 

7. https://atkrapies.lv/jaunumi/ 

 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

4 
 

Tabulā tiek lietoti vārdi “Jā”, “Nē” un simbols “-”. Ja kolonnā ir ierakstīts vārds “Jā” atbilst 

prasībām. Ja ierakstīts vārds “Nē” neatbilst prasībām. Ar simbolu “-” tiek definēts, ka konkrētā 

prasība nav aktuāla sadaļā, kas tika pārbaudīta. 

 

Tīmekļvietnes sadaļa  
(jānorāda katras sadaļas URL): 

 

Pārbaudāmā piekļūstamības prasība: 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

1. Lapas nosaukums 

Vai lapai ir nosaukums? 

Jā Jā  Jā1 Jā1 Jā1 Jā1 Jā1 

2. Attēla tekstuālas alternatīvas (“alt text”) 
Vai lapā iekļautajiem attēliem, ilustrācijām, 
diagrammām utt. Ir tekstuālā alternatīva? 

Nē Nē Nē Jā Jā Nē Jā 

3. Virsraksti 

Vai tiek izmantoti lapas virsraskti un to līmeņi ir 
izkārtoti jēgpilnā hierarhijā? 

Jā Jā Jā Jā Jā Jā Jā 

4. Kontrastu koeficienti (“krāsu kontrasti”) 
Vai starp tekstu un fonu ir pietiekams kotrasts? 

Jā Jā Jā Jā Jā Jā Jā 

5. Teksta izmēru maiņa 

Vai korekti mainās lapas teksta izmērs? 

Jā Jā Jā Jā Jā Jā Jā 

6. Piekļūstamība no tastatūras un redzamais fokuss 

Vai visa lapas funkcionalitāte ir pieejama no tastatūras 
un vienmēr ir redzams tastatūras fokuss? 

Jā3 Jā3 Jā3 Jā3 Nē Jā3 Jā3 

7. Formas, lauku nosaukumi, kļūdas (tostarp 

meklēšanas laukos) 
Vai formas lauki ir piekļūstami, īpaši tie, kur jāizvēlas 
no dinamiska saraksta? 

- - - - Nē - - 

8. Saturs, kas pārvietojas, zibsnī vai mirgo 

Vai saturs, kas pārvietojas, zibsnī vai mirgo atbilst 
piekļūstamības prasībām? 

- - - Jā - Jā - 

9. Multimediju (video, audio) alternatīvas 

Vai multimediju saturam tiek piedāvātas alternatīvas? 

- - - - - - Nē2 

10. Pamatstruktūras pārbaude 

Vai lapas pamatstruktūra ir saprotama, bez stila un 
attēliem? 

Jā Jā  Jā Jā Jā Jā Jā 

 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

5 
 

Skaidrojumi: 

1. Meklēšanas rezultātos meklētājprogrammā “Google” neuzrādās. 

2. Tiek izmantots nekorekts attēlojums, kas tiek uzradīts kā video, bet realitātē tā ir saite uz 

citu sadaļu. Nav pievienots audio apraksts un noraksts. Video saturam ir piedāvātas 

alternatīvas mājas lapas ietvaros. 

3. Ir nepieciešamāks košāks fokuss mājas lapas elementiem, kad pārvietojas ar klaviatūras 

tabulācijas palīdzību.  

Tīmekļvietnes piekļūstamības pārbaudi veica: 

1. Arta Stikute 

 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

6 
 

Saīsinājumi 
 

Nr. Saite Saīsinājums 

1. https://atkrapies.lv/ Sākumlapa 

2. https://atkrapies.lv/kustiba/ Kustība 

3. https://atkrapies.lv/pievienojies/ Pievienojies 

4. https://atkrapies.lv/praktiski-padomi-sakums/ Praktiski padomi 

5. https://atkrapies.lv/zino-par-parkapumiem/ Ziņo par pārkāpumiem 

6. https://atkrapies.lv/situacija-latvija-un-es/ Situācija Latvijā un ES 

7. https://atkrapies.lv/jaunumi/ Jaunumi 

 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

7 
 

1. Lapas nosaukumi 
 

1.1. Nosaukumu atspoguļošana cilnēs 

Tika pārbaudīta katra cilne atsevišķi. Katras mājas lapas sadaļas nosaukums tiek 

uzrādīts cilnē un atbilst prasībām (skat. 1.1. att. un 1.1. tabulu). Nosaukumi ir kodolīgi un 

raksturo lapas saturu. Lapas nosaukums atšķiras no citām tīmekļa lapām, bet visos gadījumos 

nosaukuma noslēdzošā frāze ir “Atkrāpies!”.  

Ieteikums: Ievērojot labo praksi, būtu nepieciešams izņemt laukā frāzi “Atkrāpies!”, 

kura katra sadaļas virsrakstā atkārtojas. 
1.1. tabula “Virsrakstu atspoguļošana” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Atbilst 

2. Kustība Atbilst 

3. Pievienojies Atbilst 

4. Praktiski padomi Atbilst 

5. Ziņo par pārkāpumiem Atbilst 

6. Situācija Latvijā un ES Atbilst 

7. Jaunumi Atbilst 
 

 

1.1. att. “Virsrakstu atspoguļošana” 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

8 
 

1.2. Ekrāna lasītāja programmas 

Lai pārbaudītu šo punktu tika izmantotas divas programmas: 

• NVDA programmatūra (avots: https://www.nvaccess.org/download/). 

• Jaws (avots: https://support.freedomscientific.com/Downloads/JAWS). 

Mājas lapa atbilst prasībā, bet programmas neatpazīst daļu no latviešu vārdiem. Šī iemesla 

dēļ daļa no vārdiem tika tulkoti angļu valodā. Ja lietotājs aplūko mājas lapu angļu valodā, tad 

šie virsraksti tiek korekti nolasīti (1.2. tabula). 

Ieteikums: Šajā punktā ieteikumu nav. Mājas lapas sadaļas korekti tiek lasītas angļu 

valodā. Sarežģījumi ir pie pašas neredzīgo programmatūras par to, kā tā saprot latviešu valodu. 

Ja salīdzina abas programmas savā starpā, tad NVDA vairāk spēja nolasīt latvieša valodas 

vārdus nekā Jaws, kaut arī programmatūrai “Jaws” ir pieejami atjauninājumi. 
1.2. tabula “Sadaļu virsrakstu nolasīšana” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Atbilst 

2. Kustība Atbilst 

3. Pievienojies Atbilst 

4. Praktiski padomi Atbilst 

5. Ziņo par pārkāpumiem Atbilst 

6. Situācija Latvijā un ES Atbilst 

7. Jaunumi Atbilst 

 

1.3. Meklētājprogrammas “Google” rezultāti 

Meklētājprogrammā “Google” tiek ierakstīta frāze “atkrapies.lv”. Pirmās lapas meklēšanas 

rezultātos uzrādās tikai 2 no 7 virsrakstiem (skat 1.2. tabulu un 1.2. att.). 

Ieteikums: Ir nepieciešams piestrādāt pie SEO meklēšanas rezultātiem. Labā prakse ir tā, 

ka ierakstot konkrētās mājas lapas nosaukumu parādās šīs lapas sadaļas. Ierakstot 

meklētājprogrammā frāzi “fm.gov.lv” tiek atspoguļoti šīs lapas galvenās sadaļas (skat. 1.3. att.). 

https://www.nvaccess.org/download/
https://support.freedomscientific.com/Downloads/JAWS


SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

9 
 

 

1.4. att. “Meklētājprogrammas “Google” rezultāti frāzei “fm.gov.lv”” 

 

1.3. tabula “Meklētājprogrammas “Google” rezultāti” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Meklēšanas rezultātos uzrādās 

2. Kustība Meklēšanas rezultātos uzrādās 

3. Pievienojies Meklēšanas rezultātos neuzrādās 

4. Praktiski padomi Meklēšanas rezultātos neuzrādās 

5. Ziņo par pārkāpumiem Meklēšanas rezultātos neuzrādās 

6. Situācija Latvijā un ES Meklēšanas rezultātos neuzrādās 

7. Jaunumi Meklēšanas rezultātos neuzrādās 
 



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

10 
 

 

1.3. att. “Meklētājprogrammas “Google” rezultāti” 

 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

11 
 

2. Attēla tekstuālās alternatīvas 
 

2.1. Attēla “alt” parametrs 

 Nevienam no attēliem, kas tika pārbaudīti katrā lapas sadaļā nav norādīts attēla “alt” 

teksts. Attēli nesniedz informāciju, kas ir svarīga un nenotiek mijiedarbība ar tīmekļa lapas 

saturu tekstuālā veidā. Šajā gadījumā lielākai daļu attēlu ir norādīts nulles alt (alt=””), kas tiek 

pārveidots par “alt” gan dekoratīvajiem gan informatīvajiem attēliem (skat. 2.1. att., skat. 2.1. 

tabulu ). 

 

2.1. att. “Vizuālais attēls, kurš nav atzīmēts ar nulles alt (alt=””)” 

 Citiem attēliem ir norādīts “title” teksts, kas nav saistīts ar tekstu mājas lapā (skat. 2.2. 
att.) 



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

12 
 

 

2.2. att. “Vizuālais attēls, ar atribūtu “title”, kas nav saistīts par mājas lapas tekstu” 

Mājas lapā tika konstatēts tas, ka tiek izmantots nekorekti “alt” teksts (skat. 2.3. att.). 

Attēlam tekstuāli ir norādīts, ka var veikt darbību “noskanēt”, bet apskatot pašu attēlu ir 

atspoguļotas trīs darbības – atvērt, noskanēt, skaties. Infografikām arī nav norādīts tekstuālā 

alternatīva. 

 



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

13 
 

 

2.3. att. “Nekorekts “alt” teksts” 

2.1. tabula “Attēla “alt” teksta atribūts” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Neatbilst (nav norādīta tekstuālā alternatīva) 
2. Kustība Neatbilst (nav norādīta tekstuālā alternatīva) 
3. Pievienojies Neatbilst (nekorekts attēla nosaukums atribūtā “title”) 
4. Praktiski padomi Atbilst (netiek izmantoti informatīvie attēli) 
5. Ziņo par pārkāpumiem Atbilst (netiek izmantoti informatīvie attēli) 
6. Situācija Latvijā un ES Neatbilst (nav norādīta tekstuālā alternatīva) 
7. Jaunumi Atbilst (netiek izmantoti informatīvie attēli) 

 

Ieteikums: Nepieciešams pārskatīt visus attēlus, tos sadalot kategorijās – 

informatīvajos un dekoratīvajos. Informatīvajiem attēliem nepieciešams noradīt korektu tekstu 

pie atribūta “alt”. 
 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

14 
 

3. Virsraksti 
 

 Lai veiktu pārbaudi šajā punktā tika izmantots pārlūkprogrammas “Chrome” spraudņi 

“HeadingsMap” un “HTML5 Outliner”. Tā mērķis atspoguļot virsrakstu struktūru un kā tā ir 

pieejama meklētājprogrammām (skat. 3.1. att.). Ir secināts, ka katrā lapā ir virsraksti un tie ir 

strukturēti līmeņos. Lapas kodā ir konkrēti teksti iezīmēti kā lapas virsraksti. Teksti, kuri tika 

atspoguļoti kā virsraksti kodā atbilst sadaļu virsrakstiem. 

 

3.1. att. “Lapas pārbaude ar Chrome spraudņiem “HeadingsMap” un “HTML5 Outliner”” 

3.1. tabula “Virsraksti reuzltāti” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Atbilst 

2. Kustība Atbilst 

3. Pievienojies Atbilst 

4. Praktiski padomi Atbilst 

5. Ziņo par pārkāpumiem Atbilst 

6. Situācija Latvijā un ES Atbilst 

7. Jaunumi Atbilst 

 

Ieteikums: Šajā punktā ieteikumi nav. 

 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

15 
 

4. Kontrastu koeficienti (“krāsu kontrasti”) 
 

 Lai pārbaudītu šo punkti, tika izvēlēti trīs galvenie bloki izvēlnes bloks, teksta lauka bloks un virsraksti. 

Šo punktu izpildē kontrasta koeficientam jābūt vismaz 4,5:1.  

 Blokam izvēlnei šis punkts tiek izpildīts (skat. 4.1. att.) 

 

4.1. att. „Kontrasta koeficients izvēlnei.” 

 Rakstu virsrakstiem šis punkts tiek izpildīts (skat. 4.2. att.). 

 

4.2. att. „Kontrasta koeficients virsrakstiem.” 

Mājas lapas pamattekstam šis tiek izpildīts (skat. 4.3. att.). 

 

4.3. att. „Kontrasta koeficients pamatekstam.” 

4.1. tabula “Kontrastu koeficienti” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Atbilst 

2. Kustība Atbilst 

3. Pievienojies Atbilst 

4. Praktiski padomi Atbilst 

5. Ziņo par pārkāpumiem Atbilst 

6. Situācija Latvijā un ES Atbilst 

7. Jaunumi Atbilst 
 

Ieteikums: Šajā punktā ieteikumi nav. 



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

16 
 

5. Teksta izmēru maiņa 
  

 Palielinot tekstu, viss teksts ir salasāms. Vienīgais elements, kas pārklājas pāri tekstam 

ir sociālās pogas (situāciju varēja skat. 5.1. att.). Šo novērot pie tālummaiņas „175%”. Mājas 

lapas tekstu palielinot tas nepazuda un izkārtojums palika tāds pats. Lietotājs var izlasīt tekstu, 

neizmantojot horizontālo ritināšanu. 

 

 

5.1. att. „Sociālās pogas pārklājums pār tekstu.” 

5.1. tabula “Teksta izmēru maiņa” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Atbilst 

2. Kustība Atbilst 

3. Pievienojies Atbilst 

4. Praktiski padomi Atbilst 

5. Ziņo par pārkāpumiem Atbilst 

6. Situācija Latvijā un ES Atbilst 

7. Jaunumi Atbilst 
 

Ieteikums: Palielinot tekstu pārvietot sociālās pogas citā mājas lapas slejā. 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

17 
 

 

6. Piekļūstamība no tastatūras un redzamais fokuss  
 

 Pārvietojoties pa mājas lapu, izmantojot tikai klaviatūras taustiņus, tiek nodrošināta 

loģiskā secībā cauri mājas lapas elementiem. Ir konkrēti elementi mājas lapā, kad nevar redzēt 

vai uz tā ir uziets ar klaviatūras palīdzību (skat. 6.1. att.). 

 

6.1. att. „Pogas „Uzzini vairāk” atspoguļojums, kad ar klaviatūras taustiņu tā ir iezīme” 

 Ja tiek salīdzināts, kā tas ir realizēts ar citiem elementiem, piemēram, poga „Sākums”, 

tad ir redzams, ka lietotājs ar klaviatūras palīdzību šo elementu ir iezīmējis (skat. 6.2. att.). 

 

6.2. att. „Pogas „Sākums” atspoguļojums, kad ar klaviatūras taustiņu tā ir iezīme” 

 Mājas lapas pārvietošanās ar tabulēšanas taustiņu notiek no kreisās uz labo pusi un no 

augšas uz leju. Mājas lapā ir iespēja visu izdarīt tikai ar klaviatūras palīdzību, izņemot sadaļā 

„Ziņot par pārkāpumu”. Ar tabulācijas palīdzību nevar atvērt formu. Valodu izvēlnē var arī 

piekļūt ar tabulācijas palīdzību.  

 



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

18 
 

6.1. tabula “Kontrastu koeficienti (krāsu kontrasti)” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Atbilst 

2. Kustība Atbilst 

3. Pievienojies Atbilst 

4. Praktiski padomi Atbilst 

5. Ziņo par pārkāpumiem Neatbilst 

6. Situācija Latvijā un ES Atbilst 

7. Jaunumi Atbilst 

 

Ieteikums: Būtu nepieciešams izmantot spilgtāku rāmi pārvietojoties pa mājas lapu, 

izmantojot klaviatūras taustiņus. 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

19 
 

7. Formas, lauku nosaukumi, kļūdas 
 

 Analizējot mājas lapu tika secināts, ka forma ir iekļauta tikai vienā mājas lapas sadaļā 

„Ziņot par pārkāpumiem!”. Forma ir pieejama tikai uzklikšķinot par peles klikšķī uz tās. 

Mēģinot piekļūt formai ar klaviatūras taustiņu palīdzību nebija iespējams.  

Atverot formu, tai var piekļūt un aizpildīt ar klaviatūras palīdzību (skat. 6.1. att.). 

Atribūta “label” vietā tiek izmantoti „placeholder”, kas ir alternatīvs variants.  

Atverot formu, nav skaidri nodefinēti, kuri lauki ir obligāti. Obligātie laiki tiek 

atspoguļoti tajā darbības brīdī, kad lietotājs ir uzklikšķinājis uz formas pogas „Ziņot”.  

Formas datu validācija ir korekti izveidota un tiek atspoguļoti paziņojumi par datiem, 

kurus nepieciešams ievadīt. Ir viens gadījums, kad validācija nenostrādā jeb forma nedod 

nekādu atgriezenisko saiti. Lietotājs ir atvēris formu un uzreiz uzklikšķina uz pogas „Ziņot”. 

Rezultātā nekas nenotiek. Netiek parādīti nekādi kļūdu paziņojumi. Netiek atspoguļots, ka 

forma kaut kādā veidā būtu nostrādājusi. 

 

6.1. att. “Forma „Ziņot par pārkāpumiem!””” 

6.1. tabula “Formas, lauku nosaukumu rezultāti” 



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

20 
 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Nav aktuāli 
2. Kustība Nav aktuāli 
3. Pievienojies Nav aktuāli 
4. Praktiski padomi Nav aktuāli 
5. Ziņo par pārkāpumiem Neatbilst 

6. Situācija Latvijā un ES Nav aktuāli 
7. Jaunumi Nav aktuāli 

 

Ieteikums: Konkrētajā sadaļā „Ziņot par pārkāpumiem” nepieciešams lietotājam uzreiz to 

atpsoguļot. Pašlaik forma ir paslēpta kā dēļ mājas lapas apmeklētājam ir nepieciešams veikt papildus 

darbības, lai to aplūkotu un aizpildītu. Otrā variantā šo jautājumu varētu risināt, ka virsraksts „Ziņot par 

pārkāpumu” tiek pārveidota par pogu. Tādā veidā tiktu atrisināts jautājums par piekļuvi ar klaviatūras 

palīdzību. Lai atspoguļotu obligātos laikus, būtu vēlams lietot  zvaigznītes simbolu “*”. 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

21 
 

8. Saturs, kas pārvietojas, zibsnī vai mirgo 
 

 Lapā nav iekļauti elementi kas zibsnī vai mirgo. Ir iekļauti tikai elementi, kas kustas sadaļā 

„Praktiski padomi” (skat. 7.1. att.). Šie elementi, apgriežas otrādāk pa vertikālo asi, kad lietotājs ar 

peles kursoru uziet uz tā. Lietotājs var kontrolēt šo darbību. 

 

7.1. att. “Elementi, kuri pārvietojas datorpeles kursoram uzejot uz tā” 

Sadaļā „Situācija Latvijā un ES” ir ievietotas infografikas. Pārslēdzot tās, attēls nomirgo (skat. 7.2. att.). 

Lietotājs šo funkciju var kontrolēt, tā nenotiek automātiski. 

  

7.2. att. “Infografikas saturs, kas zibsnī pārslēdzot tās” 

 



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

22 
 

7.1. tabula “Saturs, kas pārvietojas, zibsnī vai mirgo” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Nav aktuāli 
2. Kustība Nav aktuāli 
3. Pievienojies Nav aktuāli 
4. Praktiski padomi Atbilst. 

5. Ziņo par pārkāpumiem Nav aktuāli 
6. Situācija Latvijā un ES Atbilst.  

7. Jaunumi Nav aktuāli 
 

Ieteikums: Šajā punktā ieteikumu nav. 

  



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

23 
 

9. Multimediju (video, audio) alternatīvas 
 

Mājas lapā sadaļā „Jaunumi” ir ievietots maldīgs elements, kas atspoguļo, ka tas ir video 

(skat. 8.1. att.). Ar peles kursoru uzklikšķinot uz tās izrādās, ka tā ir saite uz video sadaļu: 

https://atkrapies.lv/video. Mājas lapas izvēlnē nav arī atsauces uz šādu sadaļu. Apmeklējot 

mājas, lietotājs par šādu sadaļu var uzzināt tikai no sadaļas „Jaunumi” uzklikšķinot uz kreisās 

kolonnas informācijas par video. Viens no 5 video klipiem nav pieejams.  

 

8.1. tabula “Maldīgs elements, kas sniedz priekštatu, ka tas ir video” 

Atlikušos 4 video, kuri ir pieejami sadaļā „Video” ir iespēja ar klaviatūras palīdzību 

atskaņot, apturēt (skat. 8.2. att.). Video atskaņošanai tiek izmantota platforma „Youtube”. 2 no 

4 video materiāliem ir pieejami titri atbilstoši valodai. Pievienoti titri parādās sinhroni 

runātajam saturam. Video ir iekļautas svarīgas skaņas, neskaitot dialogus. 

Video materiāliem nav pieejams audio apraksts (audio description), kur būtu atskaņots tas, 

kas notiek video. 

Platformā „Youtube” šiem video materiāliem nav pievienots noraksts (transcript). 

 

8.2. tabula “Video sadaļa” 

https://atkrapies.lv/video


SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

24 
 

 

 

 

8.1. tabula “Multimediju (video, audio) alternatīvas” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Nav aktuāli 
2. Kustība Nav aktuāli 
3. Pievienojies Nav aktuāli 
4. Praktiski padomi Nav aktuāli 
5. Ziņo par pārkāpumiem Nav aktuāli 
6. Situācija Latvijā un ES Nav aktuāli 
7. Jaunumi Neatbilst 

 

Ieteikums: Video sadaļu izcelt kā atsevišķu sadaļu izvēlnē. Uz doto brīdi šai sadaļai var 

piekļūt tikai caur sadaļu „Jaunumi”. Izņemt laukā saiti uz video, kurš vairs nav aktuāls. 



SIA “WEB MASTERS”, Reģ. Nr.: LV44103131932 

Ropažu iela 14 K1 11, Rīga, LV-1039 

Tālr. +371 27799970 

UAB “Paysera LT” LT61 3500 0100 0637 5521 

 

25 
 

10. Pamatstruktūras pārbaude 
 

 Mājas lapai atslēdzot visus css stilus, JavaScript failus, tiek nodrošināta lineraizētā 

metode. Visa informācija tiek atspoguļota vienā slejā.  

Virsraksti korekti tiek atspoguļoti virs rakstiem. Lielākai daļai no bildēm netiek 

piedāvāts alternatīvs teksts. 

 

10.1. att. „Mājas lapas atspoguļošana bez stiliem un bildēm” 

10.1. tabula “Pamatstruktūras pārbaude” 

Nr. Sadaļas nosaukums Sadaļu virsraksta atspoguļošana 

1. Sākumlapa Atbilst 

2. Kustība Atbilst 

3. Pievienojies Atbilst 

4. Praktiski padomi Atbilst 

5. Ziņo par pārkāpumiem Atbilst 

6. Situācija Latvijā un ES Atbilst 

7. Jaunumi Atbilst 
 

Ieteikums: Šajā punktā ieteikumu nav. 

 


	Izvērtēšanas protokola veidlapa (2. pielikums)
	Saīsinājumi
	1. Lapas nosaukumi
	1.1. Nosaukumu atspoguļošana cilnēs
	1.2. Ekrāna lasītāja programmas
	1.3. Meklētājprogrammas “Google” rezultāti

	2. Attēla tekstuālās alternatīvas
	2.1. Attēla “alt” parametrs

	3. Virsraksti
	4. Kontrastu koeficienti (“krāsu kontrasti”)
	5. Teksta izmēru maiņa
	6. Piekļūstamība no tastatūras un redzamais fokuss
	7. Formas, lauku nosaukumi, kļūdas
	8. Saturs, kas pārvietojas, zibsnī vai mirgo
	9. Multimediju (video, audio) alternatīvas
	10. Pamatstruktūras pārbaude

